注 14：其他减少 29,614,823.24 元系转入“一年内到期的非流动负债”。

(五十二)其他非流动负债

□适用 √不适用

2016 年年度报告

148 / 210

(五十三)股本

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、一）

期末余额 发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计

1．有限售条件股份

(1). 国家持股

(2). 国有法人持股   61,672,365.00   61,672,365.00 61,672,365.00

(3). 其他内资持股

其中：境内法人持股

境内自然人持股

(4). 外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

有限售条件股份合计   61,672,365.00   61,672,365.00 61,672,365.00

2．无限售条件流通股份

(1). 人民币普通股 1,542,777,555.00   1,542,777,555.00

(2). 境内上市的外资股 179,718,197.00   179,718,197.00

(3). 境外上市的外资股

(4). 其他

无限售条件流通股份合计 1,722,495,752.00   1,722,495,752.00

股份总数 1,722,495,752.00 61,672,365.00   61,672,365.00 1,784,168,117.00

其他说明：

注：根据公司 2014 年年度股东大会决议及中国证券监督管理委员会 2015 年 12 月 31 日核发的《关于核准上海百联集团股份有限公司非公开发行股票的批复》

（证监许可[2015]3127 号），公司以非公开发行方式向百联集团发行人民币普通股（A 股）61,672,365 股，变更后注册资本为人民币 1,784,168,117.00 元，公司于

2016 年 10 月 24 日办妥工商变更登记手续。详见本附注一、（一）公司概况。

2016 年年度报告

149 / 210

(五十四)资本公积

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币
项目 追溯调整前年初余额 追溯调整金额(注1) 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 2,127,158,564.49 127,500,000.00 2,254,658,564.49 557,119,996.47 111,568,031.92 2,700,210,529.04

（1）投资者投入的资本(注

1）
2,109,908,394.17   2,109,908,394.17 845,433,294.86   2,955,341,689.03

（2）同一控制下企业合并

的影响（注2）
1,671,551,136.35 127,500,000.00 1,799,051,136.35 -171,352,077.94 111,568,031.92 1,516,131,026.49

（3）购买子公司少数股东

权益（注3）
-1,301,890,909.38   -1,301,890,909.38 -116,961,220.45   -1,418,852,129.83

（4）不丧失控制权的部分

处置子公司股权
-352,410,056.65   -352,410,056.65   -352,410,056.65

其他资本公积 226,562,685.85   226,562,685.85   226,562,685.85

（1）被投资单位除净损益

外所有者权益其他变动
10,890,926.71   10,890,926.71   10,890,926.71

（2）其他 215,671,759.14   215,671,759.14   215,671,759.14

（3）可供出售金融资产公

允价值变动产生的利得或

损失

合计 2,353,721,250.34 127,500,000.00 2,481,221,250.34 557,119,996.47 111,568,031.92 2,926,773,214.89

2016 年年度报告

150 / 210

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

注 1：

根据公司 2014 年年度股东大会决议及中国证券监督管理委员会 2015 年 12 月 31 日核发的

《关于核准上海百联集团股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2015]3127 号），公

司以非公开发行方式向百联集团发行人民币普通股（A 股）61,672,365 股新股，收到百联集团

出资款共计 926,935,659.86 元，扣除发行费用 19,830,000.00 元，出资净额为人民币

907,105,659.86 元，其中转入股本人民币 61,672,365.00 元，余额人民币 845,433,294.86 元转

入资本公积（股本溢价）。

注 2：

本年公司非公开发行股票，母公司百联集团以持有的崇明新城 51%股权和百联中环 49%股权投

入方式认购，其中公司取得子公司崇明新城 51%股权，属于同一控制下控股合并：

（1）期初增加资本公积 12,750 万元根据《企业会计准则第 20 号-企业合并》的规定，在编制年

初合并报表时应将崇明新城实收资本中归属于本公司的 12,750 万元计入合并报表“资本公积-股

本溢价”年初数；

（2）因同一控制下的企业合并，本期增加资本公积-171,352,077.94 元，为本年公司合并崇明新

城所确认的净资产入账价值与百联集团投入的崇明新城 51％股权经评估确定的交易价格之间的

差额；因同一控制下的企业合并本期减少资本公积 111,568,031.92 元，为转出年初合并报表中由

于同一控制下企业合并崇明新城产生的该公司年初实收资本中归属本公司的部分,同时在期末合

并报表中恢复崇明新城在被合并前实现的留存收益中归属于本公司的部分。

注 3：

（1）本年公司非公开发行股票，母公司百联集团以持有的崇明新城 51%股权和百联中环 49%

股权投入方式认购，公司原持有子公司百联中环 51%股权，本次取得子公司百联中环 49%股权属于

购买子公司少数股东权益，百联集团投入的百联中环 49%股权评估确定的交易价格与取得的股权

比例计算的百联中环净资产份额、原归属于少数股东的专项储备之间的差额增加资本公积-

116,750,947.45 元，详见本附注六、（二）。

（2）本年子公司联华超市与上海不夜城股份有限公司签订关于上海联华生鲜食品加工配送中

心有限公司（以下简称“联华生鲜”）的股权转让协议，约定上海不夜城股份有限公司拟以 155

万元向联华超市转让其持有的联华生鲜 10%股权，转让后联华超市持有子公司联华生鲜 100%股权，

股权转让款与取得的股权比例计算的联华生鲜净资产份额之间的差额中归属于本公司部分增加资

本公积-210,273.00 元。

(五十五)库存股

□适用 √不适用

2016 年年度报告

151 / 210

(五十六)其他综合收益

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目
追溯调整前年初余

额

追溯

调整

金额

期初

余额

本期发生金额

期末

余额
本期所得税前发

生额

减：前期计入其他综

合收益当期转入损益
减：所得税费用

税后归属于母公

司

税后归属于少

数股东

一、以后不能重分类进损益的其

他综合收益
-55,395,260.00   -55,395,260.00 -23,510,000.00   -20,402,160.00 -3,107,840.00 -75,797,420.00

其中：重新计算设定受益计划净

负债和净资产的变动
-55,395,260.00   -55,395,260.00 -23,510,000.00   -20,402,160.00 -3,107,840.00 -75,797,420.00

  权益法下在被投资单位不能

重分类进损益的其他综合收益

中享有的份额

二、以后将重分类进损益的其他

综合收益
3,570,642,331.97   3,570,642,331.97 -51,552,725.34 14,020,701.82 -16,406,080.98 -54,580,029.51 5,412,683.33 3,516,062,302.46

其中：权益法下在被投资单位以

后将重分类进损益的其他综合

收益中享有的份额

810,365.59   810,365.59 50,896.77   10,192.59 40,704.18 820,558.18

  可供出售金融资产公允价值

变动损益
3,569,831,966.38   3,569,831,966.38 -51,603,622.11 14,020,701.82 -16,406,080.98 -54,590,222.10 5,371,979.15 3,515,241,744.28

  持有至到期投资重分类为可

供出售金融资产损益

  现金流量套期损益的有效部

分

  外币财务报表折算差额

其他综合收益合计 3,515,247,071.97   3,515,247,071.97 -75,062,725.34 14,020,701.82 -16,406,080.98 -74,982,189.51 2,304,843.33 3,440,264,882.46

2016 年年度报告

152 / 210

(五十七)其他权益工具

1、  期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

□适用 √不适用

2、  期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

□适用 √不适用

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

□适用 √不适用

其他说明:

□适用 √不适用

(五十八)专项储备

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

安全生产费 10,953,500.00 10,169,994.76 9,777,994.76 11,345,500.00

合计 10,953,500.00 10,169,994.76 9,777,994.76 11,345,500.00

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

   单位：元  币种：人民币

项目
本期增加 本期减少

本期提取 其他（注 1） 本期使用 其他（注 2）

安全生产费 9,924,994.76 245,000.00 9,624,994.76 153,000.00

合计 9,924,994.76 245,000.00 9,624,994.76 153,000.00

注 1：本年公司非公开发行股票取得子公司百联中环 49%部分股权，原归属于少数股东权益部

分的专项储备 245,000.00 元转入本科目。

注 2：本年公司处置子公司台州购物中心，按照公司持股比例在处置日台州购物中心所拥有

的专项储备 153,000.00 元转入当期损益。

(五十九)盈余公积

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 1,139,625,199.14 121,687,914.55  1,261,313,113.69

任意盈余公积

储备基金

企业发展基金

其他

合计 1,139,625,199.14 121,687,914.55  1,261,313,113.69

2016 年年度报告

153 / 210

(六十)未分配利润

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 6,382,688,463.89 5,697,439,794.47

调整期初未分配利润合计数（调增+，调减－）  -7,489,833.70

调整后期初未分配利润 6,382,688,463.89 5,689,949,960.77

加：本期归属于母公司所有者的净利润 900,356,722.46 1,268,760,174.04

减：提取法定盈余公积 121,687,914.55 116,125,232.76

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利   459,896,438.16

转作股本的普通股股利

期末未分配利润 7,161,357,271.80 6,382,688,463.89

注：本年发生同一控制下企业合并，按照崇明新城留存收益中归属于本公司的部分调减 2015

年年初未分配利润 748.98 万元。

(六十一)营业收入和营业成本

1、营业收入、营业成本

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 45,699,650,028.56 36,687,081,489.03 47,731,242,146.07 37,961,422,279.30